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Tanja Lesničar - Pučko

Po pločniku gre pešec in debelo gleda pet moških, ki
se nasmejani priklanjajo parkiranemu tovornjaku.
Skozi zadimljeno steklo tovornjaka namreč ne vidi,
da v njem petdeset nepredušno zaprtih potnikov
gledalcev navdušeno ploska ustvarjalcem pravkar
končane vožnje z naslovom Cargo Sofia–Ljubljana:
švicarskemu režiserju Stefanu Kaegiju, šoferjema
tovornjaka in tehnikoma.

Cargo Sofia–Ljubljana je Kaegijev novi projekt, ki
si je za temo izbral izsek iz življenja dveh poklicnih
bolgarskih šoferjev, dveh posebnih človeških usod,
skozi katere se kaže ne le realnost tega poklica,
ampak tudi realnost držav in družb, skozi katere
tovornjak pelje. Gledalci sedimo v tovornjaku kot v
dvorani, ne v smeri vožnje, ampak pravokotno, na
steni zabojnika gledamo posnetek iz šoferske ka-
bine, kjer nam šoferja pojasnjujeta svoj poklic, skozi
šipe pa vidimo ljubljanske ulice. V nekem trenutku
zagledamo sofijske ulice in tako se začne naša pot do
Ljubljane. Realno ljubljansko prizorišče (posneto ali
zares videno, kadar se šipa odstre) se tako izmenjuje
s fiktivnim potovanjem skozi Srbijo, Madžarsko in
Avstrijo v Slovenijo, naš realni čas zamenjujejo na-
vedki neskončnih ur, ki jih šofer preživi za volanom
ali čakajoč na mejnih prehodih, realna tovornja-
karska nalagališča in parkirišča zaradi svoje ano-
nimne »globalnosti« ustrezajo kateremu koli evrop-
skemu mestu (četudi je res, da se je ta neznana,
tovornjakarska Ljubljana zdela zelo čista in nena-
trpana, kar je presenetilo tudi režiserja).

Kaegi skozi »naivno« krožno vožnjo s tovornja-
kom razkriva zgodovino enega največjih nemških
avtoprevozniških podjetij, ki je obogatelo na račun
dolgo legalnega, nato pa tudi že nelegalnega iz-
koriščanja vzhodnih šoferjev, razkriva veliki globalni
biznis »črevesja«, ki dostavlja robo na vse konce
Evrazije, neznosno naporno delo ljudi, ki dobe-
sedno živijo na cesti, in drobce njihovih zasebnih
življenj tam nekje v matičnih mestih, ki se zre-
ducirajo na nekaj dni na mesec, kolikor so dejansko
doma. In medtem ko se pred gledalcem postopoma
sestavljata ta »velika« in »mala« slika, se mu skozi
okno, ki se tu in tam odgrne, kažejo ljubljanske
obvoznice in ceste na neki drugačen, poseben na-
čin. V ta dan posebno mili večerni svetlobi zagledaš
na Dolenjki hišico s srčki na naoknicah ali kos bo-
deče žice prav v trenutku, ko kamion zapelje na
carino, ali poetično vrsto parkiranih tovornjakov s
sprevodom svetlih oblačkov v ozadju, ali pa osa-
mljenega starega moža, ki si na plinskem gorilniku
ob svojem kamionu kuha večerjo – in te presune, da

bi moral biti svet drugačen, tak, v katerem bi gospod
jedel dostojno človeka pri mizi in v družbi, ne pa tu,
sam, med samotnimi kolesi tovornjaka. In so tudi
zelo hecne reči, tako uradne osebe (policist, špediter
itn.), ki nas nagovorijo od zunaj, kot bi bili na šolski
ekskurziji, kot neka pevka, ki se po čudežu vedno
pojavi na sredi krožišč in poje posebej za nas; in so
naključna dekleta na rolerjih, ki s svojo mičnostjo ne
uidejo šoferjevim komentarjem. Cel kozmos nekega
popotovanja, ki nikoli ne vidi središč mest, ki pozna
le parkirišča, bencinske črpalke in delavnice, ki ne ve
za politiko, a je na vsakem koraku žrtev vseh njenih
prometnih, carinskih, infrastrukturnih in vseh dru-
gih omejitev. »Včasih me ljudje vprašajo, če se po-
čutim svobodnega, ko sem nenehno na poti. Enkrat
samkrat sem se čutil svobodnega, ko sem v 80. letih
prvič zapustil vzhodni blok. Zdaj me prek satelita
kontrolirajo trikrat na dan,« pravi naš voznik. In to je
tisto, kar dela Kaegija enega najboljših režiserjev v
Evropi: skozi majhno konkretno zgodbo govori o
najbolj pomembnih rečeh.
PREDSTAVA, KI TE POBOŽA........................................................................
Glava v oblakih je nadvse ustrezen naslov za zgod-
bico, ki jo pred našimi očmi z nekaj skromnimi
rekviziti pričara Španec Xavier Bobes, saj je mogoče
tudi domišljijo te animacije pripisati le prav takšni
glavi. Bobes uporablja prav vse, svoje telo (nepo-
zabno je s čeveljčkoma na ročnih prstih pričaral
deklico in njenega »snubca«, nato pa enako še z
glavama na nožnih prstih), klasično lutkarsko škatlo,
računalniško animacijo, senčno gledališče. Ne glede
na sredstvo je učinek enako izjemen: poetičen,
duhovit in neskončno blag celo takrat, ko gre za
žalostno ljubezensko zgodbo. Glava v oblakih je
pravljični mikrosvet, v katerem oživi in se razcveti še
tako skromen predmet, je predstava, ki te boža.

Mladi levi so zaradi izjemnega zanimanja za
obe predstavi sporočili, da bo dodatna ponovi-
tev Glave v oblakih v Rogu tudi nocoj, ob 18. uri,
Cargo pa še išče možnost dodatne vožnje.

Poetičnost kamionov

Brez šminke

Mladi levi, Stara elektrarna
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LJUBLJAN A – Po tistem, ko je postalo jasno, da
Cankarjev dom zapuščata vodja filmskega pro-
grama Jelka Stergel (odšla je na Filmski sklad RS)
ter vodja gledališkega in plesnega programa Ur -
šula Cetinski (ki je bila potrjena za novo di-
rektorico Slovenskega mladinskega gledališča),
se je razumljivo postavilo vprašanje, kdo bo v
prihodnje oblikoval filmsko in scensko podobo
programa naše osrednje kulturne ustanove. Mit -
ja Rotovnik, generalni direktor CD, pojasnjuje, da
bodo oba naslednika še izbrali.

»Za gledališče bo do konca septembra še skr-
bela Uršula Cetinski, ki je tudi že pripravila večji
del gledališkega programa za naslednje leto,«
pojasnjuje Rotovnik. »Za Liffe 2006 na podlagi
sklenjene pogodbe skrbi Jelka Stergel, vodenje
tega projekta pa bo letos – in tudi v prihodnje – v
rokah Nataše Bučar.«

Rotovnik je še dodal, da bo razpis za vodjo
programa gledališča in plesa v CD objavljen
prihodnjo soboto v mesečnem koledarju pri-
reditev CD in na spletnih straneh te ustanove, o
vodenju filmskega programa CD po novem letu
pa naj bi se dogovorili septembra. (nr)

“Prestopni rok” še ni končan

CELJE – Mednarodno Društvo Otroci otrokom, ki
ga je pred šestimi leti v Celju ustanovil Niko Ignja-
tič, namerava ustvariti največji mozaik na svetu in
se z njim zapisati v Guinnessovo knjigo rekordov.
»Na 2300 metrov dolgo ploščad kolektorja ob na-
brežju Savinje bodo otroci lepili različne mozaike
iz koščkov barvnega kamna oziroma ploščic, ki ga
kot odpadni material za nas zbirajo v različnih
podjetjih. Z delom bomo začeli jeseni, projekt pa
bomo verjetno končali čez pet ali šest let. Na
oddelku za okolje in prostor Mestne občine Celje
so nas podprli in nam izdali soglasje, potrebovali
pa bomo tudi sponzorje, saj nas bo lepilo, s ka-
terim bomo koščke lepili na ploščad, precej stalo.
Objavili smo mednarodni razpis, na katerega se
lahko prijavijo otroci z vsega sveta,« pravi Ignjatič,
ki je Društvo Otroci otrokom ustanovil zato, da bi
se mladi med sabo družili in ustvarjali v različnih
likovnih tehnikah. V prostoru upravne zgradbe
Etol si je do konca septembra mogoče ogledati
likovna dela 14-letne Nike Ignjatič Bek iz Rogaške
Slatine. To je dekličina druga samostojna razstava,
že prej pa je sodelovala na ex temporu in sku-
pinskih razstavah po vsej Sloveniji. (gm)

Največji mozaik

Skromno, a atraktivno

Mojca Štrajher

LJUBLJAN A – »Ni vsako leto
enako dobro vino in enako plo-
dno za filme,« je letošnjo slabo
bero slovenske filmske produk-
cije pojasnil direktor in selektor
9. Festivala slovenskega filma Jo -
že Dolmark. Vendar pa po nje-
govem mnenju letošnji filmi ni-
so zato nič manj atraktivni in
kakovostni kot prejšnja leta.

Na festivalu, ki se bo med 14.
in 18. septembrom odvil v Por-
torožu, bodo prikazali 49 celo-
večernih in kratkih slovenskih
filmov in štiri koprodukcije, za
glavno nagrado vesna pa je v
konkurenci enaindvajset filmov,
med katerimi so štirje celove-
černi igrani filmi: Traktor, ljube-

zen in rock'n'roll režiserja Bran -
ka Djurića, Kratki stiki Ja n ez a
Lapajneta, režiserski prvenec
Re a l i t y Dafne Jemeršič in Tr -
pljenje mladega Igorja Br a n e t a
Bi t e n c a . Peti prijavljeni igrani
celovečerec Vi n o p i r j i v režiji Vi -
tomirja Kaučiča in Sandre Fe-
konja je pristal v informativnem
p ro g ra m u .

»Letos bo predstavljena bo-
gata dokumentarna produkcija,
saj se je festivalu spet pridružila
RTV Slovenija, bogata pa bo tudi
bera filmov AGRFT, ki bodo tek-
movali za posebno nagrado,« je
dodal Dolmark. Pri dokumen-
tarnih je izpostavil filme Hudi -
čeva kolonija Borisa Petkoviča,
Druga generacija Amirja Mura-
t ov i ć a in Am e r i č a n k e Hanne W.

Sl a k , pri študentskih pa Mo j e
male ljubice Matjaža Ivanišina,
ki ga je Dolmark uvrstil kar v
uradni tekmovalni program.
Projekcije filmov se bodo odvi-
jale na dveh lokacijah, v Avdi-
toriju v Portorožu in v Gledališču
Tartini v Piranu.

V soboto bo sledila retrospek-
tiva kratkih »eksperimentalnih«
filmov iz obdobja od leta 1945 do
1991. »Gre za filme, ki so bili ma-
lo drugačni, ki so teme obrav-
navali na svoj način,« pojasnjuje
Dolmark. V spremljevalnem
programu festivala se bodo zvr-
stile še delavnica, strokovni po-
svet in okrogli mizi, nagrade pa
bodo podelili zadnji dan festi-
vala, v nedeljo ob 16. uri.

9. festival slovenskega filma bodo v četrtek, 14. septembra, ob 20.30 uradno odprli z
izročitvijo nagrade Metoda Badjure za življenjsko delo režiserju Petru Zobcu in s
projekcijo njegovih kratkih filmov. Sledila bo premiera filma Branka Djurića z
naslovom Traktor, ljubezen in rock'n'roll (na sliki prizor iz filma).

Mojca Štrajher

LJUBLJAN A – Nekatera sloven-
ska podjetja in podjetniki že več
let podpirajo likovno umetnost,
pred več kot mesecem dni pa je
na svetovnem spletu zaživela
stran sloART.si. Njen cilj je po-
vezati umetnost in podjetništvo.
Stran je prva slovenska spletna
galerija, v kateri se predstavljajo
slovenski slikarji s svojimi deli.
»Umetnost je v Sloveniji zelo za-
postavljena in v galerije zahaja le
ozek krog ljudi, zato smo se odlo-
čili, da naredimo spletno galerijo,
ki bo osrednja predstavitvena
stran slovenskih avtorjev,« je po-
jasnil Damjan Kosec iz podjetja
Estor itve.

TEŽKI ZAČETKI..............................................
Namen galerije je predstaviti
mlade, pa tudi starejše slovenske
avtorje. Prijavi se lahko vsak slo-
venski avtor, akademija ni pogoj.
»Seveda pa je za uvrstitev v ga-
lerijo potrebno soglasje zunanje
komisije, ki odloča o izbiri av-
torjev,« pravi Kosec. Z galerijo tre-
nutno sodeluje več kot dvajset
avtorjev, vsak teden pa dobijo dve
do tri nove prijave. »Večinoma so
to mlajši avtorji, poklicali pa so
nas tudi že nekateri starejši,« do-
daja. Cene umetnin določijo av-
torji sami. Pri cenah ne posta-
vljajo omejitev kot druge galerije,
saj internet omogoča predstavi-
tev velikega števila umetnin. »Ce-
novno politiko prepustimo trgu,
ponudbi in povpraševanju,« pra-
vi.

Po Koščevih besedah je slo-
venski trg umetnin še zelo ne-
razvit, večina mladih avtorjev se v
Sloveniji preživlja z drugimi
stvarmi, slikarstvo je zanje le ko-
njiček, saj na začetku le redko
prodajo kakšno delo. »Žal se v
Sloveniji večina sredstev nameni
sponzoriranju športnih in glas-
benih prireditev,« razočaran do-
daja.

ZA PODJETNIKE Z VIZIJO..............................................
Rast cen na trgu umetnin v lan-
skem letu je bila po Koščevih be-
sedah več kot deset odstotkov.
»Štiri milijarde dolarjev letnega
prometa in letna rast cen za 10,4
odstotka – to sta podatka o glo-
bini trga in dvigu cen umetniških
del, katerih prodajo so lani za-
beležile mednarodne avkcijske
hiše. V umetnost vlagajo podjet-
niki z vizijo, obenem pa je to naj-
bolj sofisticiran način promoci-
je,« meni Kosec in dodaja, da je to
lahko bolj donosno tudi kot vla-
ganje v sklade, zato je cilj, ki so si
ga postavili skupaj z mladimi av-
torji, približati umetnost pred-
vsem podjetjem.

Odločili so se, da v slovenski
prostor ponovno vpeljejo zgodo-
vinski pojem mecenstva. »Pod-
jetja, ki se odločijo podpreti mla-
dega umetnika in kupijo štiri nje-

gove slike na leto, postanejo me-
ceni avtorja. Avtor predstavlja
svojega mecena na vseh svojih
razstavah in v publikacijah, prav
tako pa galerija sloART.si omo-
goči mecenu možnost enoletne-
ga brezplačnega oglaševanja v
galeriji, ob vsakem delu in opisu
avtorja,« pojasnjuje.

Na spletni strani bodo avtorji
objavljali tudi želje po sponzor-
stvu in donatorstvu za uresni-
čevanje svojih projektov. »Pred-
vsem bomo posrednik med obe-
ma partnerjema. Umetnine bo-
do avtorji pozneje odstopili ali
prodali podjetju, ki jim je po-
magalo, da so se lažje posvetili
svojim idejam,« pravi. Za pod-
jetja in druge organizirajo tudi
razstave, dražbe, izdelujejo slike
po naročilu, izposojajo in pro-
dajajo slike, njihov cenitveni stro-
kovnjak pa umetnine tudi oceni.

Podjetja kot meceni
likovne umetnosti

Sašo Vrabič: Omar, 2006

Prizor iz predstave Amirja Reze Koohestanija Amid the Clouds.
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